
2535 19/11 86: 1. beh. af f. t. 1; om økonomisk støtte til politiske partier m.v. 2536 
[Albrechtsen] 

Desuden ønsker vi drøftet, hvordan man 
skaffer støtte til det, som er det allervigtigste 
i demokratiet, nemlig græsrødderne og græs- 
rodsbevægelserne, for det er dog endnu vigti- 
gere end partierne for, at demokratiet kan 
fungere, eftersom det er fra græsrødderne og 
de folkelige organisationer, det egentlige de- 
mokrati vokser op, men dem er der ikke en 
krone i støtte til efter dette forslag. Endelig 
ønsker vi en ændring af nævnet, således at 
alle partier, der deltager i støtten, også kom- 
mer med i dette nævn. 

Svend Jakobsen (S): 
Jeg vil indlede med at takke for den meget 

brede tilslutning, der har været til forslaget. 
Der har været rejst nogle spørgsmål, der øn- 
skes drøftet under udvalgsarbejdet, og der er 
også allerede adviseret ændringsforslag; dem 
skal vi selvfølgelig se på under det udvalgs- 
arbejde, vi starter allerede i morgen. 

Jeg håber, at der er tilslutning til ikke ale- 
ne et grundigt, men også et hurtigt udvalgs- 
arbejde. 

Hr. Svend Heiselberg gjorde nogle be- 
mærkninger om, at man ud over den støtte, 
der ligger i dette lovforslag, også har brug 
for kontingenter fra medlemmer, har brug 
for en medlemsorganisation. Det er et syns- 
punkt, som forslagsstillerne helt deler. Det 
har været en del af baggrunden for at frem- 
sætte dette forslag at give bedre økonomiske 
vilkår for det politiske græsrodsarbejde. Det 
har været den stærke aktivitet, der kunne 
sikre en stærkere opslutning bag det politiske 
fodarbejde. 

I den sammenhæng vil jeg gerne sige til 
hr. Albrechtsen, at jeg har meget svært ved at 
se den skelnen, som hr. Albrechtsen gør mel- 
lem partierne på den ene side og græsrodsbe- 
vægelser på den anden side. Det kan godt 
være, det er sådan hos VS -  det skal jeg ikke 
gøre mig klog på -  men dér, hvor jeg kom- 
mer fra, er vel en af de største græsrodsbe- 
vægelser, vi har i dette land, en græsrodsbe- 
vægelse, der har den opgave at opstille de 
kandidater, som samtlige vælgere vælger og 
vrager imellem, når vi er på valgdagene, og 
som fastlægger de programmer, som for nog- 
le partiers vedkommende i hvert fald efter- 
følgende bliver til regeringsprogrammer. 

Jeg synes, det er utrolig afgørende, at vi 
sikrer denne vigtige græsrodsaktivitet rimeli- 

ge og gode vilkår at fungere under, for det er 
rigtigt, som det er sagt, at det er en hård 
konkurrence, de politiske partier har på det 
lokale plan både med andre grupperinger, 
der er mere pengestærke, og med den medi- 
eaktivitet, der er i vor tid. Derfor håber jeg i 
hvert fald, at gennemførelsen af dette forslag 
kan være med til at sikre en stærkere politisk 
aktivitet og en stærkere opslutning bag parti- 
erne og dermed en bredere basis i den grup- 
pering, der ligger bag opstilling af kandidater 
og fastlæggelse af partiprogrammer. 

Jeg vil også gerne sige til hr. Albrechtsen, 
at jeg har meget svært ved at se for mig en 
situation, hvor det, der skulle være ledetrå- 
den i partiernes bestræbelser for at få vælger- 
tilslutning, var det antal kroner, man yderli- 
gere kunne få for hver stemme. Jeg tror, det 
også i det næste årtusinde vil være sådan, at 
det, der er incitamentet til at søge at skabe 
tilslutning til partierne, er den større mulig- 
hed, det giver for at bære sine politiske syns- 
punkter igennem. Jeg kan ikke se for mig, at 
den ændring, vi lægger op til her, skulle æn- 
dre på det politiske udgangspunkt for appel- 
len til vælgerne, og det er da heldigvis sådan, 
at det politiske udgangspunkt fastlægges af 
de valgte og ikke af administrationen i de 
enkelte partier. Derfor har jeg også meget 
svært ved at se, at denne model, sådan som 
hr. Albrechtsen forsøgte at fremstille det, 
skulle kunne føre til, at partierne følte sig i et 
afhængighedsforhold til staten. 

Jeg skal nøjes med disse bemærkninger. 
Jeg har forstået på hr. Albrechtsen, at der 

vil komme nogle ændringsforslag, herunder 
også om større åbenhed omkring partiernes 
regnskaber. Det er et synspunkt, som vi fra 
mit partis side deler. Vi har selv åbenhed i 
mit parti. Men jeg vil også gerne understrege, 
at det ikke knytter sig specifikt til dette for- 
slag. Det er et generelt spørgsmål, og derfor 
mener jeg ikke, at det hører hjemme i denne 
lovgivning. Det hører hjemme i en selvstæn- 
dig lovgivning, og jeg har forstået af meldin- 
ger fra Det Radikale Venstre, at Folketinget 
kommer til at tage stilling til et sådant udspil 
allerede i denne samling. 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
Jeg vil gerne sige tak for de venlige be- 

mærkninger, der har lydt fra flere ordførere 
om det tekniske arbejde, Indenrigsministeriet 


